



Gødning med ammoniumnitrat

Marts
2024

Begrænset adgang til ammoniumnitrat

I Danmark bruges der hvert år gødning med ammoniumnitrat.

Forhandler eller anvender du gødning med mere end 16 pct. kvælstof fra ammoniumnitrat, skal du være opmærksom på, at der er regler for salg, kvalitet, transport og opbevaring af denne type gødning.

Det skyldes, at gødningen kan bruges til at fremstille bomber. Selv mindre mængder af gødning kan bearbejdes til at skabe kraftige eksplosioner.

Derfor er det heller ikke alle, der må købe og sælge gødning med over 16 pct. ammoniumnitrat.

Såfremt du ikke overholder reglerne om salg af gødning med over 16 pct. ammoniumnitrat, kan du risikere sanktion med bødestraf.

Køber skal være berettiget til købe gødning med ammoniumnitrat

En virksomhed må kun sælge gødning med over 16 pct. ammoniumnitrat til virksomheder, der er tilmeldt et af følgende registre:

- Register for Gødningsregnskab
- Leverandørregisteret for gødningsleverancer
- Register for køb af ammoniumnitrat over 16 pct.

Det er sælgers ansvar at sikre, at der kun sælges ammoniumnitrat over 16 pct. til berettigede købere.

Hvilke gødninger indeholder 16 % ammoniumnitrat?

Ammoniumnitrat består af ammoniumkvælstof og nitratkvælstof i forholdet 1:1.

Er der mere end 8 pct. ammoniumkvælstof og 8 pct. nitratkvælstof angivet på gødningens varedeklaration, følgeseddel eller emballage, er det meget sandsynligt, at gødningens indhold af ammoniumnitrat er over 16 pct.

Er du i tvivl, kan du spørge producenten eller leverandøren, om gødningen indeholder mere end 16 pct. ammoniumnitrat.

Eksempler på gødninger der indeholder mere end 16 %

- Rene kvælstofgødninger såsom N34 og kalkammonsalpeter
- Kvælstofrige blandingsgødninger som NPK-, NP- og NK- gødninger

Sådan undersøger du, om en virksomhed er berettiget til at købe gødning med ammoniumnitrat over 16 pct.

I Tabel 1 på side 2 kan du se forskellige virksomhedstyper, og hvilket register de typisk er tilmeldt.

De fleste landbrugere er tilmeldt Register for Gødningsregnskab.

Er du ikke landbruger eller gødningsleverandør, men har en virksomhed, der anvender gødning med ammoniumnitrat, kan du muligvis tilmeldes Register for køb af ammoniumnitrat.

Tabel 1: Sådan undersøger du, om en virksomhed er berettiget til at købe gødning med ammoniumnitrat over 16 pct.

Registre, der berettiger køb af ammoniumnitrat over 16 pct. og hvordan du som sælger slår op i dem		
Register for Gødningsregnskab	Leverandørregister for gødningsleverancer	Register for køb af ammoniumnitrat over 16 pct.
<ul style="list-style-type: none"> • Jordbrugere • Gartnerier • Juletræsproducenter • Maskinstationer med egen jord 	<ul style="list-style-type: none"> • Producenter, leverandører og importører af kvælstof- og fosforholdiggødning 	<ul style="list-style-type: none"> • Golfbaner • Idrætsanlæg • Maskinstationer uden egen jord • Juletræsproducenter • Parker
Opslagsfunktion på Landbrugsstyrelsens hjemmeside	Forespørgsel hos Landbrugsstyrelsen	Når du er logget ind på Leverandørregister for gødningsleverancer, kan du slå op, om en købers CVR-nummer er tilmeldt Register for køb af ammoniumnitrat over 16 pct.
Slå op i Register for Gødningsregnskab	Gå til Leverandørregister for gødningsleverancer	Gå til Leverandørregister for gødningsleverancer

Sådan tilmelder du dig et register

[Læs om kriterierne for at tilmelde dig Register for Gødningsregnskab her](#)

[Læs om kriterierne for at tilmelde dig Register for køb af ammoniumnitrat her](#)

Øvrige krav til dig, som sælger gødning

Du har pligt til at indberette dit salg eller afsætning af gødning, der indeholder kvælstof og fosfor.

Du skal indberette i Leverandørregister for gødningsleverancer.

[Læs om leverandørregisteret for gødningsleverancer her](#)

Import af ammoniumnitrat over 28 pct.

Ved import af ammoniumnitrat over 28 pct. skal gødningen underkastes en detonationstest, og der skal udfyldes en importanmeldelsesblanket.

Begge dele skal sendes til Landbrugsstyrelsen 5 dage inden indførsel i Danmark.

[Find reglerne og blanket til import af ammoniumnitrat her](#)

Opbevaring af gødning med ammoniumnitrat

Det er kommunen, der i de fleste tilfælde skal give tilladelse til opbevaring af gødning.

Er der tale om større mængder gødning med højt indhold af ammoniumnitrat, er virksomheden muligvis også omfattet af risikobekendtgørelsen. Det er Miljøstyrelsen, som vejleder om denne.